
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR 

DISPOZIŢIA NR. 808

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. „a”

din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată, 

DISPUNE : 

Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară, pe
data  de  31  iulie  2014,  orele  1300, care  va  avea  loc  la  sediul  Direcţiei  Programe  din
subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei nr. 6, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Proiecte de hotărâri privind: 
1. Rectificarea bugetului general de venituri i cheltuieli  al municipiului Alba Iuliaș
2. Execu ia bugetului general de venituri i cheltuieli pe trimestrul II anul 2014, alț ș

municipiului Alba Iulia 
3. Modificarea HCL nr. 19/2014 cu privire la aprobarea redistribuirii pe obiective

de investi ii i ree alonarea creditului bancar contractat în anul 2010ț ș ș
4. Aprobarea Regulamentului de organizare i func ionare a sistemului de parcareș ț

cu plată în Cetatea Alba Carolina
5. Aprobarea participării la Programul de stimulare a înnoirii parcului auto na ionalț

a Căminului pentru persoane vârstnice Alba Iulia 
6. Aprobarea finan ărilor nerambursabile alocate pentru activită ile non profit  deț ț

interes local pentru anul 2014
7. Modificarea anexelor nr. 1 i nr. 2 din Hotărârea nr. 118/2014 a Consiliului localș

al municipiului Alba Iulia 
8. Modificarea  HCL  nr.  183/2014  privind  aprobarea  Cererii  de  finanţare  şi  a

cheltuielilor aferente proiectului  “ Creşterea performanţei  energetice a unor blocuri de
locuinţe din Municipiul Alba Iulia”

9. Aprobarea protocolului de Cooperare privind amenajarea unui teren de volei pe
nisip în cadrul proiectului ”Re ea Pilot Focusată pe activită i temoprare ca instrumente deț ț
regenerare urbană” -  Acronim TUTUR

10. Aprobarea  documenta iei  tehnico-economice  i  a  indicatorilor  tehnico-ț ș
economici, fază PT, aferen i obiectivului ”Cre terea performan ei energetice a blocului 20ț ș ț
scara A+B, cu 88 apartamente” din municipiul Alba Iulia 

11. Aprobarea  documenta iei  tehnico-economice  i  a  indicatorilor  tehnico-ț ș
economici, fază PT, aferen i obiectivului ”Cre terea performan ei energetice a blocului 18ț ș ț
scara A+B, cu 88 apartamente” din municipiul Alba Iulia 

12. Aprobarea  documenta iei  tehnico-economice  i  a  indicatorilor  tehnico-ț ș
economici, fază PT, aferen i obiectivului ”Cre terea performan ei energetice a blocului 16ț ș ț
scara A+B, cu 88 apartamente” din municipiul Alba Iulia 

13. Aprobarea unor modificări  în  statul  de  func ii  al  aparatului  de specialitate alț
Primarului  municipiului  Alba  Iulia,  al  Serviciului  public  ”Administrarea  patrimoniului
local”, al Serviciului public comunitar local de evinden ă a persoanelor, al Direc iei deț ț



asisten ă socială, al Serviciului public de asiten ă medicală aflate în subordinea Consiliuluiț ț
local al municipiului Alba Iulia 

14. Aprobarea  unui  schimb  de  locuin e  pentru  tineri  destinate  închirierii  dinț
municipiul Alba Iulia 

15. Repartizarea unei locuin e pentru tineri destinate închirierii, rămase vacantă dinț
municipiul Alba Iulia 

16. Alocarea unor sume de bani, din bugetul local, pentru activită i culturaleț
17. Îndreptarea  erorii  materiale  la  documentatia  ,,  Plan  urbanistic  general  si

amenajarea teritoriului administrativ al municipiului Alba Iulia – reactualizare“  aprobat
prin HCLnr.158/2014

18. Atribuirea denumirii unor strazi din municipiul Alba Iulia 
19. Aprobarea unor documentaţii de urbanism :

Art.1:  Nu Avizează Planul Urbanistic Zonal „MODIFICARE ALINIAMENT LA
STR.  MUNCEL  (APROBAT  CU  HCL  108/2008),  ALBA  IULIA-MICESTI,  STR.
MUNCEL, NR.7, solicitant PETRE ILIE SI MARIA, GHERMAN NICOLAE MARIUS,
NICOARA CALIN NICOLAE, ZGARDAN CRISTINA MARIA”,

Art.2: Avizează Planul Urbanistic Zonal „PARCELARE LOTURI, CONSTRUIRE
LOCUINTE  FAMILIALE  SI  REALIZARE  ACCES,  ALBA IULIA,  MICESTI,  STR.
DRAGASANI,  NR.20,  solicitant MAN  PETRU  RAUL,  DAN  IOAN  SI  SOTIA
ARANKA”,

Art.3 Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIRE ALTAR DE VARA,
ALBA IULIA, CETATE ALBA CAROLINA, STR. MITROPOLIT SIMION STEFAN,
solicitant ARHIEPISCOPIA ORTODOXA”,

Art.4 Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „AMPLASARE  PANOU
TRIDIMENSIONAL, ALB A IULIA, STR. GH. SINCAI, solicitant SC TIPOREX SRL”,

Art.5 Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „CONSTRUIRE  LOCUINTA
UNIFAMILIALA,  ALBA  IULIA,  STR.  IPOTESTI,  NR.25,  solicitant DRAGHITA
GABRIELA MARIA”,

Art.6 Nu Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „SCHIMB DE DESTINATIE DIN
SPATIU  COMERCIAL  IN  SPATIU  ALIMENTATIE  PUBLICA  SI  CONSTRUIRE
COPERTINA PENTRU  TERASA,  ALBA IULIA,  B-DUL TRANSILVANIEI,  NR.56,
solicitant ONITA DAN MIHAI”, 

Art.7 Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „CONSTRUIRE  HALA
INTRETINERE  UTILAJE  SI  DEPOZITARE  MATERIALE,  ALBA  IULIA,  STR.
TURNATORIEI, NR.10, solicitant SC SIPATUB SRL”,

Art.8 Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „  CONSTRUIRE  3  LOCUINTE
INSIRUITE, ALBA IULIA - MICESTI, STR. ALEEA BAISOARA, NR.4,  solicitant SC
SENIDO SRL”,

Art.9 Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „AMPLASARE  TOTEM,  ALBA
IULIA,  ZONA PARCULUI UNIRII,  solicitant MUNICIPIUL ALBA IULIA” conform
planului de situatie anexat.

Art.10 Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu „CONSERVAREA  SI
REVITALIZAREA  CAPONIEREI  DINTRE  BASTIONUL  SF.  ELISABETHA  SI
BASTIONUL SF.  CAROL,  CETATEA ALBA CAROLINA,  solicitant MUNICIPIUL
ALBA IULIA”,

Art.11: Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „CONSERVAREA  SI
REVITALIZAREA IMOBILULUI SITUAT PE STR.  MILITARI NR.3 IN VEDEREA
AMENAJARII SPATIULUI CULTURAL ANTIQUITAS, CETATEA ALBA CAROLINA,
solicitant MUNICIPIUL ALBA IULIA”,

Art.12:  Aprobă Planul  Urbanistic  Zonal  „CONSTRUIRE  LOCUINTE
INDIVIDUALE  SI  COLECTIVE,  ALBA  IULIA,  DEALUL  FURCILOR,  solicitant



BUCUR VASILE si BUCUR ANA”, 
Art.13:  Aprobă Planul  Urbanistic  Zonal  „ELIMINARE  TRONSON  STRADA

ZONA LALELELOR, ALBA IULIA, ZONA STR. I. LANCRANJAN – FANTANELE,
solicitant CAMELIA CIOANCA SI DAN PAVELEAN”, 

Art.14: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „MODIFICARE ALINIAMENT LA PUZ
“DUPA  GRADINI”APROBAT  CU  HCL  41/1998,  ALBA  IULIA,  STR.  MIHAIL
KOGALNICEANU, NR.17, , solicitant MOGA CRISTIAN DANIEL, MOGA ELENA”, 

Art.15:  Aprobă Planul  Urbanistic  Zonal  „CONSTRUIRE  LOCUINTE
INDIVIDUALE  –  MODIFICARE  PUZ  DEALUL FURCILOR,  ALBA IULIA,  STR.
BRANDUSEI,  solicitant SIMESCU MIRCEA si ELISABETA, SIMESCU MARIANA,
BORZA SIMILIE, BORZA VASILE”, 

Art.16: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE HALE INDUSTRIALE
SI  SERVICII,  ZONA CENTURII  DE  OCOLIRE  A MUNICIPIULUI  ALBA IULIA,
solicitant URSA  IOAN, BOBOTEAN GLIGOR”, 

20. Parcelarea i înscrierea dreptului de proprietate al municipiului Alba Iulia asupraș
imobilului (teren) situat în Alba Iulia, str. Calea Mo ilor, FNț

21. Însu irea documenta iei de parcelare în vederea înscrierii în eviden ele de carteș ț ț
funciară a construc iei ”Casa de cultură a Sindicatelor” Alba Iulia ț

22. Rectificarea suprafe ei imobilelor (terenuri) situate în Alba Iulia, str. Decebal, nr.ț
21

                 Iniţiator, 
    Primar 
 Mircea Hava

    
        

  II. Diverse
III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru

luna august 2014
Art.2 Dispoziţia se comunică : 

 Primarului municipiului Alba Iulia
 Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba 
 Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencioas, autoritate tutelară
 Presă 

Alba Iulia, 25 iulie 2014

Primar, Avizat
Mircea Hava  Secretar,

   Marcel Jeler

MP/3 ex                                           


